

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

درویش وردک

۰۵ می ۲۰۱۵

## شیخ عبدالقادر الجیلی (۵۶۱-۴۷۰) هجری قمری

قطب الاولیاء، شیخ الاسلام والمسلمین، رکن الشریعه، علم الطریقه، وموضح اسرار الحقیقه، ابومحمد محیی الدین عبدالقادر بن ابی صالح جیلی، قدس الله روحه ونور ضریحه.

نسب شیخ، محیی الدین ابومحمد عبدالقادر بن ابی صالح بن ابی عبدالله بن یحیی زاهد بن محمد بن داوود بن موسی بن عبدالله بن موسی الجون بن عبدالله محض بن حسن المثنی بن امیر المؤمنین محمد الحسن بن امیر المؤمنین علی بن ابی طالب (رضوان الله علیهم اجمعین) ، می باشد.

مادرش ام الخیر، ام الجبار فاطمه بنت ابی عبدالله الصومعی، بانوئی باتقوا وپرهیزکاربود.

**صفات جناب شیخ:** لاغر اندام، متوسط القامت، گشاده سینه، گندمگون، دارای ریش بلند، بالبروانی پیوسته، چشمان درشت سیاه، چهره درخشان، صدای رسا، وقار ذاتی و علم کافی بودند، خدایش رحمت کند!

**استادان شیخ:** شیخ علم قرآن مجید، فقه و اصول رانزد استادانی مانند: ابوالوفاء، بن عقیل ابوالخطاب محفوظ بن احمد الكلوانی، ابوالحسن محمد بن القاضی بن یعلی، وابو سعد المبارک بن علی المحزونی، آموخته وازمحدثان: ابوغالب محم بن الحسن الباقي، ابوسعد محمد بن عبدالکریم، ابولغنائیم محمد بن علی بن میمون وابوعثمان اسماعیل بن محمد اصفهانی، استماع حدیث نموده است.

ادبیات رانزد استادان: علی بن زکریا و یحیی بن علی تبریزی فراگرفته است.

آداب طریق را از قدوة المحققین وامام السالکین وحجة العارفين ابوالخیر حماد بن مسلم الدباس اخذ کرده است. خرقه را ز دست قاضی ابی سعید المخرمی گرفته:

شیخ همواره در طلب علم دین ورموز و فنون طریقت بود، تا اینکه در این راه چنان پیش افتاد که بر تمام اهل زمان برتری حاصل نمود، واز اقران درگذشت، علم باطن از قلبش به زبان رسید و امارت و ولایتش ظاهر گردید.

**مجالس وعظ:** وقتی شیخ به بغداد رفت، در مدرسه ابوسعید المخرمی، تصدی تدریس و وعظ و خطابه رابه عهده گرفت، هر روز مردم بسیاری بر او جمع می شدند واز محضرش کسب فیض می کردند و همواره عده زیادی از فقها و صلحا به زیارت اومی آمدند واز مجالس درس و وعظ ایشان بهره ها می گرفتند.

**تالیفات شیخ:** کتاب (( الغنیة الطالبی الحق ))، (( الفتح الربانی ولفیض الرحمانی ))، (( فتوح الغیب )) وچندین کتاب دیگر.

سرانجام شیخ به سال ۵۶۱ ه.ق در سن ۹۰ سالگی به لقاءالله پیوسته، و در مدرسه ای که خود در آنجا عهده دار تدریس بود، دفن گردیده است.

نمونه کلام شیخ:

تا ابد یارب ز تو من لطفها دارم امید از تو گرامید ببرم کجا دارم امید  
زیستم عمری بسی چون دشمنان دشمن مگیر بی وفائی کرده ام از تو وفا دارم امید  
هم فقیرم هم غریبم بیکس و بیمار وزار یک قدح زان شربت دارالشفاء دارم امید  
ناامیدم از خود و از جمله خلق جهان از همه نومیدم اما از خدا دارم امید  
منتهای کارتو دایم که آمرزیدنست زان سبب از رحمت بی منتها دارم امید  
ذره ذره چون جدا گرداندم خاک لحد بهر هر ذره ز تو فضل و عطا دارم امید  
روشنی چشم من از گریه کم شد ای حبیب این زمان از خاک کویت توتیا دارم امید  
محبی میگوید که خون من حبیب من بریخت بعد از این کشتن از و من لطفها دارم امید